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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tham gia “Liên hoan thôn, tổ dân phố văn hoá tiêu biểu” 

Thành phố Hà Nội năm 2025  
 

Thực hiện Kế hoạch số 574/KH-SVHTT ngày 26/9/2025 của Sở Văn hoá và 

Thể thao Hà Nội về việc Tổ chức “Liên hoan thôn, tổ dân phố văn hoá tiêu biểu” 

Thành phố Hà Nội, năm 2025; 

UBND phường Tây Mỗ ban xây dựng kế hoạch tổ chức tham gia “Liên hoan 

thôn, tổ dân phố văn hoá tiêu biểu” Thành phố Hà Nội năm 2025 với những nội dung 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tôn vinh, biểu dương các tổ dân phố văn hoá tiêu biểu trên địa bàn 

phường; khẳng định vai trò quan trọng của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hoá” trong sự nghiệp phát triển văn hoá - xã hội của Thủ đô. 

- Nâng cao vai trò của tổ dân phố trong việc gắn kết người dân với chính 

quyền; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. 

- Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho 

Nhân dân; khích lệ sự tham gia tích cực của cộng đồng trong các hoạt động văn 

hoá, văn nghệ ở cơ sở. 

- Thông qua Liên hoan, quảng bá, giới thiệu các mô hình hay, cách làm sáng 

tạo, hiệu quả trong xây dựng tổ dân phố văn hoá, từ đó nhân rộng trên địa bàn 

phường. 

- Thông qua Liên hoan, tôn vinh các tổ dân phố văn hoá tiêu biểu trong hành 

trình 25 năm triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá”; là dịp để rút ra những bài học kinh nghiệm quý báu nhằm nâng cao hiệu quả 

phong trào trong bối cảnh thực hiện mô hình chính quyền 2 cấp hiện nay. 

- Góp phần xây dựng hình ảnh người Tây Mỗ thanh lịch, văn minh, gắn với 

việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động lớn của Trung ương 

và Thành phố, đặc biệt là Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc. 

2. Yêu cầu  

- Tổ dân phố văn hóa tiêu biểu được lựa chọn tham gia phải bám sát chủ đề 

xây dựng tổ dân phố văn hoá; phản ánh được nét đặc trưng văn hoá cộng đồng, thể 

hiện tính sáng tạo, đa dạng về hình thức nghệ thuật. 

- Công tác chuẩn bị chu đáo, huy động sự tham gia rộng rãi của Nhân dân 

địa phương, bảo đảm tính cộng đồng, gắn kết. 
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau Liên hoan, tạo hiệu 

ứng lan toả trong xã hội, góp phần củng cố và phát triển phong trào xây dựng đời 

sống văn hoá ở cơ sở. 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề:“Gắn kết cộng đồng, Giữ gìn bản sắc, góp phần xây dựng 

Thủ đô Văn hiến - Văn minh - Hiện đại” 

2. Đối tượng tham gia liên hoan: 

UBND phường lựa chọn cử 01 tổ dân phố văn hoá tiêu biểu, đáp ứng các 

tiêu chí sau đây tham dự liên hoan: 

- Đạt danh hiệu văn hóa 05 năm liên tục trở lên. 

- Xây dựng, duy trì được các mô hình sáng tạo, hiệu quả góp phần tích cực 

xây dựng đời sống văn hóa ở địa phương. 

- Có hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao hoạt động hiệu quả, đáp ứng nhu 

cầu sinh hoạt văn hóa tinh thần của Nhân dân. 

- Các tổ chức đoàn thể hoạt động đồng đều, tích cực tham gia các hoạt động 

của địa phương và đạt thành tích cao. 

- Tham gia đầy đủ, tích cực các phong trào thi đua ở địa phương, thành phố 

và đạt thành tích cao. 

- Khuyến khích các tổ dân phố có loại hình nghệ thuật dân gian, văn hoá 

truyền thống đặc sắc, có giá trị cần được bảo tồn, gìn giữ và phát huy trong cộng 

đồng. 

3. Nội dung, hình thức  

a) Vòng Sơ khảo 

- Thi tại cụm số 3: gồm 18 đơn vị tham gia. 

- Hình thức: Tổ dân phố văn hóa tiêu biểu tham gia sơ khảo dàn dựng 01 

chương trình biểu diễn liên tục trên sân khấu. 

- Nội dung: 

+ Giới thiệu: Giới thiệu các thông tin cơ bản về tổ dân phố; thành tích đạt 

được trong phong trào xây dựng tổ dân phố văn hoá theo các tiêu chí quy định về xét 

tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa”; giới thiệu các thành viên tham gia liên hoan 

(khuyến khích đồng chí Tổ trưởng tổ dân phố; đại diện các các chi hội tổ chức chính 

trị - xã hội tổ dân phố tham gia). 

+ Tiết mục tham gia liên hoan: Dàn dựng 01 tiết mục với hình thức tuỳ 

chọn, thể hiện tài năng, năng khiếu của các thành viên tham gia liên hoan; có chủ 

đề truyền tải thông điệp về gìn giữ, bảo vệ, phát huy các giá trị văn hoá truyền 

thống của địa phương; ca ngợi quê hương, đất nước; tuyên truyền về ý nghĩa, hiệu 

quả của phong trào xây dựng Tổ dân phố văn hoá góp phần xây dựng, phát triển 

địa phương giàu mạnh… 

- Thời gian: Tổng thời lượng chương trình tham gia sơ khảo liên hoan tối đa 

10 phút (bao gồm cả thời gian chuẩn bị đạo cụ, sân khấu), hết 10 phút chuông hiệu 

sẽ rung, nếu không dừng thì đội thi sẽ không được chấm điểm và bị loại. 
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Chương trình tham dự liên hoan đảm bảo theo cơ cấu: phần tiết mục tham 

gia liên hoan chiếm 2/3 tổng thời gian của mỗi đội thi. 

- Cách thức đánh giá: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo liên hoan sẽ đánh giá 

kết quả dựa trên 02 phần: 

+ Thành tích của tổ dân phố văn hóa: Đánh giá dựa trên báo cáo thành tích 

của các tổ dân phố văn hóa được gửi về Ban Tổ chức trước khi diễn ra Liên hoan. 

+ Kết quả phần tham gia tại sân khấu liên hoan. Đánh giá theo tiêu chí: chất 

lượng nghệ thuật 50%; thông điệp, chủ đề: 50% (Có tiêu chí chấm điểm kèm theo 

Quy chế liên hoan). 

+ Kết quả đánh giá là tổng kết quả 02 nội dung: Thành tích tại hồ sơ + thể 

hiện trên sân khấu. 

b) Chung khảo xếp hạng 

- Căn cứ kết quả chấm điểm tại vòng sơ khảo, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 20 

thôn, tổ dân phố văn hoá có tổng số điểm cao nhất, theo thứ tự từ trên xuống, để 

tham gia vòng Chung khảo xếp hạng. 

- Nội dung: 

+ Phần giới thiệu: Biên tập, dàn dựng 01 video clip thời gian tối đa 03 phút 

giới thiệu về tổ dân phố; thành tích đạt được trong phong trào xây dựng tổ dân phố 

văn hoá; các thành viên tham gia liên hoan. 

Quy định trừ điểm nếu quá thời gian: Quá từ 05-30 giây: Trừ 01 điểm; quá 

30 giây-01 phút: trừ 02 điểm; quá trên 01 phút không tính điểm phần thi. 

+ Tiết mục tham gia liên hoan: Dàn dựng 01 tiết mục với hình thức tuỳ 

chọn, thể hiện tài năng, năng khiếu của các thành viên tham gia liên hoan; có chủ 

đề truyền tải thông điệp về gìn giữ, bảo vệ, phát huy các giá trị văn hoá truyền 

thống của địa phương; ca ngợi quê hương, đất nước; tuyên truyền về ý nghĩa, hiệu 

quả của phong trào xây dựng tổ dân phố văn hoá góp phần xây dựng, phát triển địa 

phương giàu mạnh…Thời gian tối đa là 05 phút đối với các tiết mục ca, múa; 07 

phút đối với các tiết mục có tính kịch, sân khấu. 

Quy định trừ điểm nếu quá thời gian: Quá từ 15 giây-01 phút: Trừ 02 điểm; 

quá trên 01 phút không tính điểm phần thi. 

+ Xử lý tình huống: Tổ dân phố cử đại diện 01 đồng chí bốc thăm trả lời 

câu hỏi tình huống (khuyến khích đồng chí Tổ trưởng tổ dân phố; đại diện các chi 

hội tổ chức chính trị-xã hội thuộc tổ dân phố - những người trực tiếp tham gia triển 

khai, tuyên truyền xây dựng tổ dân phố văn hoá). Thời gian tối đa là 05 phút bao 

gồm cả thời gian hội ý, chuẩn bị. 

Quy định trừ điểm nếu quá thời gian: Quá từ 15 giây-01 phút: Trừ 01 điểm; 

quá trên 01 phút không tính điểm phần thi. 

- Thời gian: Tổng thời lượng chương trình tham gia chung khảo liên hoan 

tối đa 15 phút (bao gồm cả thời gian chuẩn bị đạo cụ, sân khấu) đối với chương 

trình có tiết mục ca, múa; tối đa 17 phút đối với chương trình tiết mục mang tính 

kịch, sân khấu. 
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- Cách thức đánh giá: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo liên hoan sẽ đánh giá 

kết quả dựa trên 02 phần: 

+ Thành tích của tổ dân phố văn hóa: Đánh giá dựa trên báo cáo thành tích 

của các Tổ dân phố văn hóa được gửi về Ban Tổ chức trước khi diễn ra Liên hoan 

(Được bảo lưu kết quả vòng Sơ khảo). 

+ Kết quả phần tham gia tại sân khấu liên hoan. Đánh giá theo tiêu chí: chất 

lượng nghệ thuật 50%; thông điệp, chủ đề: 30%; Xử lý tình huống 20%. (Có tiêu 

chí chấm điểm kèm theo Quy chế liên hoan). 

+ Kết quả đánh giá là tổng kết quả 02 nội dung: Thành tích tại hồ sơ + thể 

hiện trên sân khấu. 

4. Thời gian, địa điểm  

a) Sơ khảo: 

- Thời gian: Dự kiến tháng từ 25-31/10/2025. 

- Địa điểm: Trung tâm Văn hoá và Thư viện Hà Nội.  

b) Chung khảo: 

- Thời gian: Trung tuần tháng 11/2025 (dịp tổ chức ngày hội đại đoàn kết 

toàn dân tộc và kỷ niệm 95 năm ngày thành lập MTTQ Việt Nam). 

- Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại Nhà hát lớn hoặc Cung văn hoá lao động 

hữu nghị Việt Xô (thời gian, địa điểm Ban Tổ chức sẽ thông báo cụ thể) 

5. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí tổ chức tham gia liên hoan được lấy từ nguồn ngân sách UBND 

phường năm 2025 giao cho Phòng Văn hóa - Xã hội thực hiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường 

- Là cơ quan chủ trì, tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai thực 

hiện kế hoạch. 

- Căn cứ nội dung kế hoạch, tham mưu cho UBND lựa chọn 01 tổ dân phố 

văn hoá tiêu biểu, đảm bảo tính khách quan, công bằng, đúng quy định để tham gia 

Liên hoan. Đăng ký trước ngày 06/10/2025. 

- Chỉ đạo, đôn đốc tổ dân phố được lựa chọn xây dựng nội dung, chuẩn bị 

chương trình dự thi; đảm bảo đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, 

kinh phí, lực lượng tham gia để đạt kết quả tốt. 

- Phối hợp cùng các tổ chức đoàn thể, huy động sự tham gia, hưởng ứng 

rộng rãi của Nhân dân, góp phần lan toả phong trào xây dựng đời sống văn hoá ở 

cơ sở. 

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức tham gia Liên hoan trình UBND 

phường phê duyệt. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường 

- Tổ chức tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và trên hệ thống đài 

truyền thanh của phường về giá trị và ý nghĩa của Liên hoan. 

- Bố trí địa điểm âm thanh, ánh sáng phục vụ tập luyện. 
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- Phối hợp với tổ dân phố văn hóa tiêu biểu chuẩn bị các điều kiện như: Xây 

dựng kịch bản, chuẩn bị trang phục, đạo cụ, dựng hoạt cảnh…phục vụ cho việc tập 

luyện và tham gia liên hoan. 

- Hướng dẫn và tập luyện cho tổ dân phố theo đúng quy chế tham gia liên 

hoan. 

- Phối hợp với Tổ dân phố văn hóa biên tập, dàn dựng 01 video clip giới 

thiệu về phường, Tổ dân phố văn hóa và các thành viên tham gia (nếu được vào 

chung khảo). 

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị 

Tham mưu cho UBND phường cấp kinh phí tham gia liên hoan theo kế 

hoạch đề ra. Hướng dẫn thanh toán kinh phí kịp thời để tham gia liên hoan đạt kết 

quả. 

4. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam phường 

- Chỉ đạo đoàn thanh niên phường cử lực lượng phối hợp, hỗ trợ tập luyện 

và tham gia liên hoan. 

5. Ban giám hiệu các Trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở 

- Cử lực lượng giáo viên có chuyên môn về nghệ thuật phối hợp, dàn dựng, 

tập luyện và tham gia liên hoan. 

6. Các tổ dân phố trên địa bàn phường 

Dựa trên các tiêu chí tham gia liên hoan đối với tổ dân phố văn hóa tiêu 

biểu. Các tổ dân phố trên địa bàn phường nghiên cứu và đăng ký tham gia liên 

hoan qua phòng Văn hóa - Xã hội (liên hệ với đồng chí Nguyễn Thị Thanh Chuyên 

viên phòng VHXH, SĐT: 038.474.7096). 

- Thời gian đăng ký liên hoan: Trước ngày 06/10/2025 

- Đối với tổ dân phố văn hóa tiêu biểu được lựa chọn tham gia liên hoan: 

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao 

phường tổ chức tập luyện, tham gia đầy đủ và thực hiện nghiêm các Quy định của  

Ban tổ chức Liên hoan. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia “Liên hoan thôn, tổ dân phố văn hoá tiêu 

biểu” Thành phố Hà Nội năm 2025. UBND phường đề nghị các phòng, ban, đơn vị 

thuộc phường, các tổ dân phố trên địa bàn phường căn cứ nhiệm vụ tại Kế hoạch 

triển khai thực hiện theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Văn hóa và Thể thao TP. Hà Nội;           để 

- Chủ tịch UBND phường;                              báo cáo 

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc phường; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Hùng 
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